
I. Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Consejería de Medio Ambiente , Agricultura
y Agua

7686 DECRETO N .° 29/1997 , de 23 de mayo , por e l
que se regula la composición y funcionamiento
del Consejo Asesor Regional de Pesa y
Acuicultura.

El artículo l0 .Uno9 de la Ley Orgánica 4/1982, de
9 de junio, que aprobó el Es tatu to de Autonom ía de l a
Reg ión de Murcia, modificada por Ley Orgánica 4 /1994,
de 24 de marzo, dispone que co rresponde a la Comun idad
Autónoma de la Región de Murc ia la competencia exc lu -
s iva en materia dé pesca en aguas in teriores, ma risqueo,
acu icu ltura y alguicultura.

Por Rea l Decreto 41 90/1 982, de 29 de dic iemb re, l e
fueron traspasadas de la Admini stración del Estado a la
Comunidad Autónoma dic has competencias que, a s u
vez, por Dec reto 33/ 1 983, de 26 de mayo, le fuero n atri -
bu idas a la ac tualmen te denominada Conseje r ía de Medio
Ambiente, Ag ricultura y Agua.

El Decre to 63/ 1 996, de 2 de agos to, de es tructur a
orgánica de dicha Consejería se ñala en s u artículo 4, en -
tre los órganos consu ltivos de la misma, al Consej o Ase-
sor Regiona l de Pesca y Ac uicultura , por lo que procede
regular su composición y funcionamiento .

En su v i rtud , de conformidad con e l artículo 12 de la
Ley 9 / 1985, de 10 de dic i embre, de Órganos Con sultivos
de la Administración Regional, modificada por Ley
1 / 1 994 , de 29 de ab ri l , a propuesta deLConsejero de Me-
dio Ambiente, Agricu l t ura y Agua y prev i a de liberación
de l Consejo de Gob ierno en sesión ce lebrada el día 23 de
mayo de 1997 .

-Los Patrones Mayores de las Co fradías de Pescado-
res de la Regi ón de Murcia .

-El Presidente de la Federación Mprciana de Pesca .
-Un representante de la Asociación Empresarial de

Cultivos Marinos .
-Un representante de la industria conservera de pro-

ductos pesquero s .
-Un representante de las Asoc iaciones Ecologistas y

Protectoras de la Naturaleza registradas, como tales, en
el Registro de Asociaciones Ecologistas y Protectoras de
la Naturaleza de laRegián de Murcia, designado por y
ent re ellas .

-Un representante de la Universidad de Murcia , de-
signado por la misma

. -Un representante de la Capitanía Marítima de Car-
tagena .

-Un representante del Servicio Marítimo P rovincial
de la Guardia Civil .

-Un representante de la Dirección Provincial del Mi-
nisterio de Agricultura, Pesca y Alimentación .

-Un representante de la Dirección Provincial del Ins-
tituto Social de la Marina .

-Un representante del Centro Oceanogr áfico de Mur-
cia del Instituto Español de Oceanografía (I .E.O.) .

-Un representante de la Demarcación de Costas .
-El Jefe del Servicio de Pesca y Acuicultura de la

Dirección General de Producción Agraria y de la Pesca .
-Un representante de la Consejería de Medio Am-

biente, Agricultura y Agua, designado por el titular de la
misma, y perteneciente a la Dirección General del Medio
Natural .

-Un representante de la Consejería de Política Terri-
torial y Obras Públicas, designado por el titular de la
misma .

-Un representante de la Consejería de Industria, Tra-
bajo y Turismo, designado por el titular de la misma .

DISPONGO

Artículo 1. Adscri pción .

Por el presente Decre to se r egu la la composición y
funcionamiento de l Consejo Asesor Reg ional de Pesca y
Acui cultura como órgano con sult ivo y de es t udio adscri to
a la Co nsejería de Medio Ambiente, Agr i c u l tura y Agua.

Artículo 2. Composición .

La composición de l Consejo A sesor Reg ional de
Pesca y Acuicultura será la s iguie n te :

Pres idente: El Consejero de Medio Ambiente, Agri-
cultura y Agua.

Vicepresidente : El Director General de Producc ión
Agrar ia y de la Pesca .

Vacales :
-El Presidente de la Fede rac ión de Cofradías de Pe s-

cadores .

Secretario: Un funcionario de la Dirección General
de Producción Agraria y de la Pesca, con voz pero sin
voto .

Art ículo 3. Invitados .

Por p rop ia inicia t iva o a solicitud mo t ivada de cual -
quiera de lo s miembros de l Consejo, e l Presidente podrá
convocar, como invitados, a o tras personas o en tidades
cuando, en relac ión con algún punto del orden del día, se
conside re conveniente su as i s tencia . También podrá invi-
tar e l Pres idente, por propia ini c i a tiva, a altos ca rgos o
funcionario s de la propia Consejería de Medio Ambien te,
Agricultura y Agua .

En ambos casos, los inv i tados asi s tirán con voz pero
sin voto .

Artículo 4. Funciones .

Corresponde rán al Consejo Asesor Regional de Pes-
ca y Acuicu ltura las siguientes funciones :



a) Asesorar al Consejero en todas las cuestiones re-
lacionadas con la pesca en aguas inter iores, mariqueo,
acuicu l tura y alguicultura e n la R egión de Mu rcia .

b) Elaborar los estudios, trabajos e informes que le
sean encomendados por el Consejero y formulación de
propuestas .

c) Prestar la colaboiac ión que so lici te e l Consejero
en la p repara c ión y ejecución de l a acc ión de la Conseje-
ría en dic has materias .

d) Informar preceptivamen te los anteproyectos de
Ley, proyec tos de Decreto y Órd enes de la Consejería so-
bre las refe r idas ma te rias .

e) Informar precep tivamente todos los proyec tos que
puedan afec t ar a los ecos istemas marin os donde se desa -
rrolle la actividad pesque ra y de aque llos que puedan te-
ner re lac ión con la acuicultura .

obligado el Presidente a convocar l o en el plazo máximo
de qu i nce días .

Las Comi s iones de Trabajo se reunirán con la pe rio-
dicidad que sus actividades demanden , y, como mínimo,
una vez al trimestre .

Art ículo 7. Funcionamiento .

El funcionamien to del Consejo Asesor Regional de
Pesca y Acuicultu ra se r eg irá po r lo es t ablec ido en la Ley
9/ 1 98 5 , de 1 0 de dic iembre, de los Óiganos Consu l tivos
de la Administrac ión Reg ional, modificada por Ley 1 /1994,
de 29 de abril , y en todo lo no es t ablecido en la misma,
por lo di s pues to en la Ley 30/ 1 992, de 26 de nov iembre,
de Rég imen Ju r ídico de las Admini s trac iones Púbhcas y
del Procedimien t o Admini s trativo Común para los ó rga-
nos co legiados .

Dispos ic ión deroga toria

f) Coordinar los sectores relac ionados con la activi-
dad pesquera .

g) Proponer al Consejero estudios y trabajos encami-
nado s al fomento de la investigación en e l campo de los
recursos marinos .

h) Todas aque llas que l e puedan ser conferidas por
dispos ic iones legales .

Artículo S . Comisiones de trabajo .

Para el mejor cumpl imiento de sus funciones, el
Con sejo Asesor Reg ional de Pesca y Acuicultura consti-
tuirá, mediante acuerdo del P leno, las Comisiones de Tra-
bajo, temporales o permanentes, que con s idere convenien -
t e . Es tas Comisione s apoyarán la l a bor de l Consejo y de-
berán ser as istidas por los Centros Directivos de l a Con-
sejeria de Medio Ambiente, Agricultura y Agua siempre
que as í se r equie r a .

Art ículo 6. Convocatorias.

El Con sejo Asesor Regional de Pesca y Acuicultura
se reunirá con carác ter ordina rio una vez al cuat r ime stre,
como mínimo . Con carác te r extraordinario, se reun irá
cuando lo so l ic ite un tercio de sus miembros, estando

Quedan derogadas las siguientes disposiciones :

-Dec r eto 66/ 1983, de 15 de septiemb re, po r el que se
crea la Junta Regional de Acu icu l tura .

-Decreto 67/ 1983 , de 15 de septiembre, po r el que se
crea la Junta Regional de Pesca .

-Dec r e to 60/ 1985, de 24 de oc tubre, po r el que se
modifica la composición de la Junta Regional de Pesca,
órgano co nsul t ivo de la Consejería de Agricultura, Ga na-
dcría y Pesca.

-Decreto 20 / ] 956, de 14 de febrero, po r e l que se
modi fica y amplía la Junt a Regiona l de Pesca .

-Decreto 35/ 1 986, de 3 de abn l , p or el que se mod i -
fica la denominación de los órga n os con su ltivos de la
Consejería de Agricu ltura, Ganadería y Pesca .

Disposición final

El presente Decreto entrará en vigor el d ía s iguiente
al de su publ icac ión en e l " Bo l e tín Oficial d e la Reg i ón de
Murcia" .

Da do en Murcia, a 23 de mayo de 1997.-El Presi-
den te, Ramón Luis Valcárcel Siso.-El Con sejero de
Med io Amb iente, Agricultura y Ag ua, Edaurdo Sán-
chez-Almohalla Serrano .

2 . Autoridades y personal

Consejería de Sanidad y Po lítica Socia l

7690 RESOLUCIÓN de l Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud por l a que se
modifica la Re lación de Pues tos de Trabajo de l
ente público Servic io Murciano de Salud .

A su vez, e l Decre to 5 /1995, de 1 7 de febrero, po r e l
que se regul a la estructura y funciones de los Órganos de
Administración y Gestión del Servicio Mu rciano de Salud
atribuye en su artículo 4 .1 .e) a l Director Ge ren t e : " La
apr obac i ón de la re lación de puestos de trabajo, de acuer-
do con las disponibilidades presupuestarias " .

El Servic io Mur c i a no de Salud es configurado por la
Ley 4/1994, de 26 de j u lio, de Salud de la Región de
Murcia, como un e nte de Derecho Público de los previs-
tos en el artículo 61 .a) de la Ley 3/1990, de 5 de abril,
de Hacienda de la Regi ón de Murcia, dotado de p e rsona -
lidad jurídica y pat r imonio p r opios, con plena capac idad
de obrar, púb lica y pri vada para e l cumpl imiento de sus
fines, según prevé su artículo 2 1 .a) .

De cara a una adecuación de la actual p lan til la a las
necesida des de funcionamiento de los cen tros, resu l ta pr e-
ciso modificar la Relación de Puestos de Trabajo del Ser-
v i c io M u rciano d e Salud en los términos que a continua-
ción se ex ponen .

Ta l modificación, ha s ido obje lo de negoc iac ión con
las organ izaciones s indicales y de informe de l Consejo
Reg ional d e la Función Públ ica .


